Дело № 5-96-168/2019
91MS0096-01-2019-000338-89
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

22 апреля 2019 года

        г. Ялта

 Мировой судья судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым  Бекенштейн Елена Леонидовна,

при секретаре Леоновой С.С.,

с участием прокурора Жидковой Н.Е.,
лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,  Пискунова С.Е.,

представителя потерпевшего «ФИО1»,
  рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Прокуратуры г.Ялта, в отношении:

Должностного лица – главного специалиста отдела аренды земли Департамента имущественных и земельных отношений администрации                  г. Ялты Республики Крым Пискунова Сергея Евгеньевича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»
по ч. 1 ст.19.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
У С Т А Н О В И Л:

Пискунов С.Е., являясь главным специалистом отдела аренды земли Департамента имущественных и земельных отношений администрации                  г. Ялты Республики Крым, расположенного на пл. Советская, 1 в г.Ялта, Республика Крым, на заявление ООО «НАЗВАНИЕ» о предоставлении в аренду земельных участков, которое поступило в Департамент имущественных и земельных отношений администрации города Ялты 26 декабря 2018 года, не подготовил проект решения по рассмотрению заявление не позднее 65 дней т.е. в срок установленный п. 15 Порядка переоформления прав или завершения оформления прав на земельные участки на территории Республики Крым, утвержденного постановлением Совета Министров Республики  Крым от 02 сентября 2014 года № 313, - до 01.03.2019 года, чем совершил правонарушение, предусмотренное ст.5.59 КоАП РФ.

 Пискунов С.Е. в судебном заседании  вину в совершении административного правонарушения полностью признал, в содеянном раскаялся, просил назначить минимальное наказание.
Прокурор участвовал в рассмотрении дела, настаивал на виновности,  Пискунова С.Е. во вменяемом ему административном правонарушении по основаниям, изложенным в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении.
Представитель потерпевшего настаивала на привлечении Пискунова С.Е. к административной ответственности, так как им нарушен установленный законодательством срок рассмотрения заявлений граждан или юридических лиц о предоставлении находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных или лесных участков либо водных объектов.

Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, прихожу к выводу о виновности Пискунова С.Е. в совершении правонарушения.

В соответствии с ч. 1 ст. 19.9 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение должностным лицом установленных законодательством сроков рассмотрения заявлений граждан или юридических лиц о предоставлении находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных или лесных участков либо водных объектов.

В соответствии с п. 15 Порядка переоформления прав или завершения оформления прав на земельные участки на территории Республики Крым, утвержденного постановлением Совета Министров Республики  Крым от 02 сентября 2014 года № 313, решение о предоставлении земельного участка, решение об отказе в удовлетворении заявления о предоставлении земельного участка либо проект соответствующего договора (соглашения), а также подлинник правоустанавливающего (подтверждающего) документа на земельный участок, отмеченного печатью о погашении (при наличии), направляется заявителю не позднее 65 дней со дня поступления соответствующего заявления о предоставлении земельного участка.
В соответствии с п. 4 Правил предоставления земельных участков в порядке переоформления прав или завершения оформления прав на территории муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым, утвержденных решением 4 сессии 1 созыва Ялтинского городского совета Республики Крым от 30 марта 2015 года № 37, уполномоченным органом по предоставлению земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, физическим и юридическим лицам в порядке переоформления прав или завершения оформления прав на земельные участки на территории муниципального образования городской округ Ялта является администрация города Ялты Республики Крым в лице Департамента имущественных и земельных отношений администрации города Ялты Республики Крым (далее - Департамент).

Согласно п. 12, 15, 16 Правил решение об отказе в удовлетворении заявления о предоставлении земельного участка в порядке переоформления прав или завершения оформления прав на земельные участки на территории  муниципального образования городской округ Ялта является администрация города Ялты Республики Крым, а также о предоставлении земельного участка подготавливается Департаментом и издается главой администрации города Ялты в виде постановления. Указанные решения направляются заявителю не позднее 65 дней со дня поступления соответствующего заявления о предоставлении земельного участка.

Из материалов дела следует, что Пискунов С.Е. является  главным специалистом отдела аренды земли Департамента имущественных и земельных отношений администрации г. Ялты Республики Крым (распоряжение первого заместителя главы администрации г.Ялты от 15.05.2017 года № 454-л.)
Согласно должностной инструкции главного специалиста отдела аренды земли Департамента имущественных и земельных отношений администрации г. Ялты Республики Крым подготавливает документы для проведения государственной регистрации объектов аренды, договоров аренды муниципального имущества (земельных участков), готовит проекты постановлений, распоряжений, писем, ответов по вопросам, входящих в компетенцию отдела, соблюдает сроки исполнения документов.
26 декабря 2018 года в Департамент поступило заявление ООО «НАЗВАНИЕ» от 25 декабря 2018 года по вопросу предоставления в аренду земельных участков, расположенных по адресу: Республика Крым, г. Ялта, АДРЕС, в порядке переоформления прав в аренду.
Согласно резолюции начальника Департамента рассмотрение указанного заявления ООО «НАЗВАНИЕ» и подготовка ответа 26 декабря 2018 года поручено начальнику отдела аренды Департамента, который поручил рассмотрение данного заявления и подготовку по нему документов главному специалисту отдела аренды Департамента Пискунову С.Е.

Однако порядок рассмотрения данного заявления, установленный ч.1 ст. 39.1 ЗК РФ, ч. 14 ст. 3 Закона № 38-ЗРК, п. 15 Порядка, п. 12,15,16 Правил нарушен, решение по заявлению директора ООО «НАЗВАНИЕ» не принято, проект постановления главным специалистом отдела аренды Департамента Пискуновым С.Е. не подготовлен.

Согласно ч. 1 ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В настоящем случае главный специалист отдела аренды Департамента администрации г. Ялты Пискунов С.Е., являясь должностным лицом, в силу возложенных на него обязанностей, не обеспечил надлежащую работу по рассмотрению поступившего в Департамент заявления и своевременной подготовкой проекта постановления на это заявления, следовательно, он является субъектом административной ответственности, предусмотренной статьей ч. 1 ст. 19.9 КоАП РФ.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными по делу доказательствами, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 12.04.2019 года; распоряжением первого заместителя главы администрации г.Ялты от 15.05.2017 года № 454-л. о назначении Пискунова С.Е. на должность  главного специалиста отдела аренды земли Департамента имущественных и земельных отношений администрации г. Ялты Республики Крым;  должностной инструкцией главного специалиста отдела аренды земли Департамента имущественных и земельных отношений администрации г. Ялты Республики Крым, утвержденной заместителем главы администрации города Ялты,   заявлением  ООО «НАЗВАНИЕ», зарегистрированного 26.12.2018 года;  резолюцией.

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Пискунова С.Е. в совершении административного правонарушения.

С учетом изложенного, у судьи нет оснований для вывода о соблюдении порядка рассмотрения заявления о предоставлении земельных участков в аренду, так как в действиях Пискунова С.Е. имеется состав административного правонарушения. предусмотренного ч. 1 ст. 19.9 КоАП РФ.
Неустранимых сомнений в виновности Пискунова С.Е., которые бы следовало трактовать в его пользу в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ, не имеется. Каких-либо существенных нарушений, безусловно влекущих за собой прекращение производства по делу, судом не установлено.

Учитывая, что в результате несвоевременного рассмотрения заявления нарушено конституционное право ООО «НАЗВАНИЕ», оснований для признания совершенного Пискуновым С.Е. правонарушения малозначительным, не имеется.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Пискунова С.Е., который впервые привлекается к административной ответственности, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Пискунова С.Е. является признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств не имеется.

Исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде штрафа.
Руководствуясь ст.ст.4.1-4.3, ч. 1 ст. 19.9, ст.ст. 29.1-29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :

Пискунова Сергея Евгеньевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.9 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 1 000 (одна тысяча)  рублей 00 копеек.
Реквизиты для перечисления административного штрафа: получатель штрафа: УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым), ИНН - 7710961033, КПП - 910201001, ОКТМО – 35701000, Банк получателя: в Отделении по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, р/счёт 40101810335100010001 БИК 043510001, назначение платежа: административный
штраф по постановлению по делу об административном правонарушении № 5-96-168/2019 от 22.04.2019г., Код КБК 415 1 16 90010 01 6000 140 «Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемых в федеральный бюджет».
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья                                                                      Е.Л. Бекенштейн